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FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el día diecinueve (19) de abril de 2018 se publicó en la página web de FONTUR, y SECOP, 

la Invitación Abierta a presentar Propuestas No. FNTIA-025 de 2018, la cual tiene por objeto el antes 

mencionado y cuyo presupuesto fue la suma de OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES 

NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE 

($895.935.885), incluido AIU e IVA sobre la utilidad.   

 

SEGUNDO. Que mediante Adenda No.1, el día quince (15) de mayo de 2018, se realizó el cierre y entrega 

de propuestas, donde se presentaron los siguientes proponentes:   

 

 

TERCERO. Que el día veintiuno (21) de mayo de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió a 

publicar la Solicitud de Documentos Subsanables o Aclaratorios de conformidad con los términos de la 

Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNTIA-025 de 2018, estableciendo como fecha para la 

presentación de los mismos el veinticuatro (24) de mayo de 2018.  

 

 

No. PROPONENTE 

1 
CONSORCIO SERRANÍA 

  (Juan Pablo Dorado Martinez 10% - Dorado Asociados S.A.S 90%) 

2 GRUPO CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA 

3 
CONSORCIO MIRADOR RISARALDA 

  (Jorge Absalón Nuñez Cañón 50% - Gloria Janeth Sandoval Cuartas 50%) 

4 
CONSORCIO ZETA & MODUPLAST OBRAS 

 (Josue Zapata Orozco 50% - Moduplast S.A.S 50%) 

5 VM INGENIEROS LTDA 

6 
CONSORCIO P&T 2018 

  (Perazza S.A.S 60% - Enrique Alonso Tovar Baquero 40%) 

7 
CONSORCIO MIRADORES DEL NUDO A&M 

  (Andres Hernan Avella Nossa 90% - Luis Alvaro Monroy Rojas 10%) 

8 
CONSORCIO EL ALTO 

  (Carlos Alberto Gonzalez Camargo 50% - Ingebel S.A.S 50%) 

9 BCS INGENIERIA Y PROYECTO SAS 

10 CINCELES INGENIEROS ARQUITECTOS SAS 
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CUARTO. Que el treinta y uno (31) de mayo de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió a la 

publicación del Informe Preliminar de Evaluación, así: 
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CALIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINTO. Que del primero (1) al seis (6) de junio de 2018, se otorgó el plazo para presentar observaciones al 

Informe Preliminar de Evaluación. Dentro del término antes señalado, los proponentes: CONSORCIO ZETA & 

MODUPLAST OBRAS, CONSORCIO P&T 2018, VM INGENIEROS LTDA, GRUPO CONSERVACIÓN 

CONGUADUA LTDA, CONSORCIO SERRANÍA, y BCS INGENIERIA Y PROYECTO SAS, presentaron 

observaciones al Informe Preliminar de Evaluación en la parte financiera y técnica.  

 

SEXTO. Que el siete (7) y catorce (14) de junio de 2018, la Oficina de Cumplimiento SARO/SARLAFT de 

Fiducoldex S.A., en cumplimiento del procedimiento de Verificación de Conocimiento No Cliente, solicitó 

documentos subsanables o aclaratorios. 

 

SÉPTIMO. Que el veintiuno (21) de junio de 2018, teniendo en cuenta la observación presentada por el 

proponente BCS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS frente a la propuesta del CONSORCIO MIRADORES DEL 

NUDO A&M, FONTUR suspendió la Invitación Abierta a presentar propuestas FNTIA-025 de 2018 para 

realizar requerimientos a otras entidades con el fin de hacer las respectivas verificaciones y validar la 

información suministrada por el proponente en mención.  

OCTAVO. Que el veintitrés (23) de julio de 2018, se reinició la Invitación Abierta a presentar propuestas 

FNTIA-025 de 2018, teniendo en cuenta que se dio respuesta la solicitud realizada,  y el veinticuatro (24) de 

julio de 2018 se publicó la respuesta a las observaciones y el Informe Final de Evaluación, el cual tuvo 

modificación respecto del Informe Preliminar de Evaluación así: 
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CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES  

 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURIDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

CAPACIDAD 

RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN 

REQUISITOS 

TECNICOS  

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 

CONSORCIO SERRANÍA 

Integrado por: (Juan Pablo Dorado 

Martinez 10% - Dorado Asociados S.A.S 

90%) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

2 
GRUPO CONSERVACIÓN 

CONGUADUA LTDA  
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 

CONSORCIO MIRADOR RISARALDA 

Integrado por: (Jorge Absalón Nuñez 

Cañón 50% - Gloria Janeth Sandoval 

Cuartas 50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 

CONSORCIO ZETA & MODUPLAST 

OBRAS 

Integrado por: (Josue Zapata Orozco 

50% - Moduplast S.A.S 50%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

5 VM INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 

CONSORCIO P&T 2018 

Integrado por: (Perazza S.A.S 60% - 

Enrique Alonso Tovar Baquero 40%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

7 

CONSORCIO MIRADORES DEL 

NUDO A&M 

Integrado por: (Andres Hernan Avella 

Nossa 90% - Luis Alvaro Monroy Rojas 

10%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADO *RECHAZADO 

8 

CONSORCIO EL ALTO 

Integrado por: (Carlos Alberto Gonzalez 

Camargo 50% - Ingebel S.A.S 50%) 

CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 BCS INGENIERIA Y PROYECTO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 
CINCELES INGENIEROS 

ARQUITECTOS SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

*De conformidad con las observaciones al informe preliminar y la verificación realizada por la Gerencia de 

Infraestructura de FONTUR con la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Comunitario del Departamento del 

Casanare, el proponente CONSORCIO MIRADORES DEL NUDO A&M, no cumple la experiencia 

habilitante y se encuentran incurso en la causal de rechazo establecida en los términos de la invitación: 

Numeral 3.5.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA HABILITANTE, FONTUR se reserva el derecho de verificar o no la 
información presentada. En caso de que la verificación dé como resultado que los documentos presentados en 
la propuesta son inexactos o contradictorios, se tomarán como no presentados y el proponente será 
descalificado (no habilitado) y su propuesta no será tenida en cuenta; independiente de las acciones legales 
que FONTUR decida tomar  

http://www.fontur.com.co/


 

 

 
SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNTIA-025-2018 

CONSTRUCCIÓN DE MIRADORES EN EL ALTO DEL NUDO, MUNICIPIO DE 

DOSQUEBRADAS, DEPARTAMENTO DEL RISARALDA.  

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B 

 Edificio Museo del Parque. 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 

CALIFICACIÓN FINAL 

PROPONENTES 

APOYO AL 

PERSONAL 

NACIONAL 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

CALIFICACIÓN 

(Puntos) 

VERIFICACIÓN DE 

CONOCIMIENTO 

DE NO CLIENTE 

CONSORCIO EL ALTO 

 (Carlos Alberto Gonzalez 50% Ingebel 

S.A.S 50%) 

100 puntos 885,83 puntos  985,83 puntos CUMPLE 

BCS INGENIERÍA Y PROYECTOS  100 puntos 889,83 puntos 989,83 puntos CUMPLE 

VM INGENIEROS LTDA 100 puntos 900 puntos 1000 puntos CUMPLE 

CONSORCIO MIRADOR RISARALDA  

(Jorge Absalón Núñez Cañón 50%- Gloria 

Janeth Sandoval Cuartas 50%) 

100 puntos RECHAZADO RECHAZADO  *NO CUMPLE 

GRUPO CONSERVACIÓN 

CONGUADUA LTDA 
100 puntos 890,12 puntos 990,12 puntos *NO CUMPLE 

 

*De conformidad con el Informe final de evaluación. 

 

NOVENO. Que de acuerdo con el Informe Final de Evaluación se determinó que el proponente que obtuvo la 

máxima calificación es VM INGENIEROS LTDA. 

 

En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a VM INGENIEROS LTDA para la ejecución del contrato objeto de la Invitación 

Abierta a Presentar propuestas FNTIA-025 de 2018, por valor de OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN 

MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y DOS MIL OCHENTA Y OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE 

($881.332.088) INCLUIDO A.I.U. E IVA SOBRE UTILIDAD. 

 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al Representante Legal de VM INGENIEROS LTDA. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web www.fontur.com.co  y en la página del SECOP.  

 

Dado en Bogotá D.C. a los veinticuatro (24) días del mes de julio de 2018. 

 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal 

 P.A. FONTUR  
Proyectó: Martha Alexandra Millan  

Revisó: Alba Rocio Parra Vera 

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 

http://www.fontur.com.co/
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